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 مقدمه

ای از نیازهای اجتمراعی دارد کره در هرر زمران بره       انسان بالطبع اجتماعی است و شبکه

 یابرد. بخصرو  در دوران معاصررکه بره دلایرل مختلرف نیازهرای        نحوی ظهور و بروز می

اجتماعی بسیار بیشتر از قبل پیدا شده و نیازمند پاسخ مقتضی در راسرتای کمرال حقیقری او    

 باشد. می

  پیوسرته  هرم  منرد و بره   ی نظام ی ادیان الهی به عنوان یک مجموعه دین اسلام تکامل یافته

ی شئون بشری اعم از فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی پرداخته است و  است که به همه

ی  جانبه  های آن توجه کرد تا هدایت همه ی جنبه بایست به همه برای تحقق هدف اسلام می

علوم و الهیات اسلامی در طول تاریخ اسلامی با هدف مطالعره، اسرتنباط،   دینی محقق گردد. 

ی الهی را برای رشد و  اند تا معارف حقه ی معارف اسلام بنیان گذاشته شده استخراج و ارائه

تکامل انسانی عرضه کرده و بر اساس مقتضیات هرر زمران، پاسرخگوی نیازهرای علمری و      

های اندیشرمندان اسرلامی در طرول تراریخ اسرلامی،       ی مجاهدت معنوی بشر باشند و نتیجه

مجموعه معارف عظیم و شکوهمندی است که در قالب معارف مختلف اسلامی در دسترس 

که از فرصت این نوشتار خارج اسرت   -طلبان است. با این همه، به دلایل گوناگونی  حقیقت

نیسرت و هنروز بره    ی اسرلام   آنچه امروزه به عنوان معارف اسلامی در دسترس است همه -

های مهمی از معارف اسلامی در قالب علوم و معارف اسلامیِ مرسوم پرداختره نشرده    بخش

ها و شبهات جدیردی بخصرو  در دوران    است. از طرف دیگر نیازها و اقتضائات و س ال

ها پاسخ داده شرود   بایست با استخراج از معارف اسلامی به آن جدید پدید آمده است که می

هرای مرسروم    چ عنوان تقاضا با عرضه همگونی ندارد. بر ایرن اسراس بایرد رشرته    ولی به هی

اسلامی به موضوعات جدید و مقتضی بپردازند به عنوان مثال فقه باید به انبوهی از نیازهای 

جدید مثل مسائل پزشکی، روانپزشکی، اجتماعی، اقتصادی، هنرری و ... پرداختره و احکرام    

هرا یرا    تواند در قالرب رشرته   استخراج و عرضه کند که این امر میها  اسلامی را در این زمینه

های جدید فقهی عملی شود. در علوم اسلامی دیگر نیز غالباً ایرن ضررورت وجرود     گرایش

ترین علوم اسلامی از این ضرورت مسرتثنی نیسرت. در    دارد. علم کلام به عنوان یکی از مهم

ی وجرود دارد کره قسرمتی از آنهرا در آثرار      های اعتقادی اسلام مباحث اجتماعی مهم آموزه
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متکلمان متقدّم اسلامی آمده است ولی با توجه به اینکه در دوران معاصر، مسرائل اجتمراعی   

به صورت گسترده در کانون توجهات بشرر و بخصرو  اندیشرمندان قررار گرفتره اسرت،       

و متکلمران   های اعتقادی اسلام بیش از پیش روشن شده اسرت  اهمیت ابعاد اجتماعی آموزه

معاصر اسلامی مانند علامه طباطبایی، امام خمینری، شرهید صردر، مرحروم طالقرانی، اسرتاد       

انرد. عرلاوه برر آن،     ها توجره ویرژه کررده    الله جوادی آملی و ... هم بدان آموزه مطهری، آیت

های گوناگونی از طرف متکلمان اسلامی به شبهات جدید اجتماعی ارائه گردیده است.  پاسخ

ین همه، این توجه و رویکرد به ابعاد اجتماعیِ اعتقادات اسلامی نسبت به نیازهای پدیرد  با ا

آمده اندک است. بنابراین لازم است که به صورت بایسته و شایسته و در قدم اول، در قالب 

مند در ایرن راسرتا مطالعره و اجتهراد صرورت       ایجاد رشته یا گرایشی علمی، به صورت نظام

ای متکلمان معاصر اسلامی و بخصو  استاد مرتضی مطهری کره در عرین   ه گیرد و اندیشه

ای  های جهان امروز توجره ویرژه   تأکید بر انسجام و یکپارچگی معارف دینی، بنا به ضرورت

اند، مواد علمی ارزشمندی برای نیل به این مقصرود در اختیرار    به ابعاد اجتماعی اسلام نموده

اجتمراعی در بشرر امرروز و     –جه بره نیازهرای اعتقرادی    رسد با تو گذاشته است. به نظر می

های ناب اجتمراعی در اسرلام و در آثرار     ها و شبهات فراوان از طرفی، و وجود اندیشه س ال

پژوهران کلامری از طررف دیگرر، ایجراد کرلام        ی دانرش  برخی از متکلمان معاصر و انگیرزه 

ای این منظور، روشن نمودن اجتماعی به عنوان گرایشی از کلام اسلامی ضروری است و بر

هرا، روش و مسرائل ضرروری     مقولاتی مانند تعریف، غایت، موضوع، وظرایف و مسرئولیت  

 است.
 

 چارچوب مفهومی (۰ 

ترر اسرت و    کره عرام  « علم کلام»قبل از تعریف کلام اجتماعی، لازم است که به تعریف 

 شود پرداخته شود. ای از آن محسوب می کلام اجتماعی شاخه

 علم کلام (۰-۰

متکلمان از دیرباز تعاریف مختلفی از علم کلام ارائه کررده و محورهرایی را در تعریرف    

اقامره دلایرل عقلری برر عقایرد دینری و ابطرال نظرر مخالفران          اند. محورهایی مانند  گنجانده



 )ره( با الهام از اندیشه استاد مطهری« کلام اجتماعی»ساختار معرفتی /                               011

 

  

(؛بحث از اصول عقایرد و اصرول دیرن    395و  391: 4975؛ ابن خلدون،  14: 4334)فارابی،

(؛ ایجراد  16ترا:   (؛ بحث از ذات، صفات و افعرال الهری )جرجرانی، بری    86 :4160)بحرانی، 

(؛علم به قواعد شرعی اعتقادی از طریق 7: 4985توانایی استدلالی اثبات عقاید دینی )ایجی ،

(؛ صناعت نظری اثبات کننده عقاید دینری و دفرع کننرده    405: 4163دلایل یقینی )تفتازانی، 

(؛طرد باطل از طریق استدلال برهانی و جدال )مکردرموت،  14: 4185شبهات آنها )لاهیجی، 

4978 :46.) 

با توجه به اینکه تعریف کلام اجتماعی را بر اساس مبنایی که استاد مطهرری در تعریرف   

علم کلام برگزیده است ارائه خواهیم داد، بنابراین لازم است که تعریف استاد از علرم کرلام   

 نماییم. را طرح کرده و تحلیلی از آن ارائه

تعریف استاد به این صورت است که علم کلام علمی است که دربراره عقایرد اسرلامی،    

به ایرن نحرو کره    کند،  یعنی آنچه از نظر اسلام باید بدان معتقد بود و ایمان داشت بحث می

. )مطهرری،  نمایرد   ها دفاع مری  کند و از آن  ها استدلال می دهد و درباره آن ها را توضیح می آن

کند، به این نحرو   ( به بیان دیگر، علمی است که درباره اصول دین اسلام بحث می45: 4901

شرود؟ جرواب شرکوک و     که چه چیز از اصول دین است؟ چگونه و با چه دلیل اثبرات مری  

(. ایشان همچنین در جرایی دیگرر از   88شود چیست؟ )همان:  شبهاتی که درباره آن وارد می

کلام علمى است که دو وظیفه دارد: یکى دفراع و ردّ  "گوید:  آثار خود در مورد علم کلام می

شبهات و ایرادات به اصول و فروع اسلام، و دیگر بیان یک سلسله تأییدات برراى اصرول و   

 (811: 4917)مطهری، "متوجه این دو قسمت است( اًفروع اسلام )کلام قدیم تمام

دفاع از فروع اسرلام در مقابرل    در جملات اخیر استاد، بیان تأییدات برای فروع اسلام و

شرود. بنرابراین برا جمرع ایرن       شبهات وارده به آن هم جزو تعریف علم کلام محسوب مری 

توان تعریف علم کلام در دیدگاه استاد مطهری را به این صرورت ارائره داد کره     اشارات، می

اسرتخراج،   را های مختلف، اولاً عقایرد اسرلامی   علم کلام علمی است که با استفاده از روش

های معارف اسلامی  ، ثانیاً در خصو  سایر حوزهنماید  ها دفاع می و از آن اثباتکردهو تبیین 

به اثبات و تأییرد پرداختره و در مقابرل شربهات وارده از آنهرا دفراع        -بنا به ضرورت  -نیز 

 کند. می
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شران  ی آثار استاد مطهری مصداق کاملی از این تعریف علرم کرلام اسرت. ای    مجموعه   

علاوه بر تبیین اعتقادات اسلامی و دفاع از آنها، در خصو  سایر معارف اسرلامی هرم بره    

هرای   توضیح منطقی و بیان تأییدات پرداخته و به شبهات پاسرخ مقتضری داده اسرت. کتراب    

هایی از این فعالیت کلامی  ی حجاب، نظام حقوق زن در اسلام و اخلاق جنسی نمونه مسأله

های دیگر برترری دارد، اولاً تبیرین و توضریح عقایرد      جهاتی بر تعریف است. این تعریف از

های کلام و متکلم دانسته است؛ چه بسا منشأ شبهات و اعترراض   اسلامی را هم از مسئولیت

مخالفین، تفاسیر غلط آنان از عقاید باشد و راه پاسخگویی به ایرن نروع شربهات و دفراع از     

( و ثانیرا  00-05 :4914ربرانى گلپایگرانى،  ) د دینی استدین، تفسیر و توضیح مفاهیم و عقای

های دیگر معارف اسلامی و دفاع از شربهات وارده بره آنهرا را نیرز      بیان تأییدات برای حوزه

جزو وظایف کلام اسلامی دانسته است. با این تعریرف، موضروعات و وظرایف علرم کرلام      

 پردازیم.  می های آتی بدان شود که در بخش های وسیعی را شامل می حوزه

ترین وجره اثبراتی آن    معرفی و توضیح اصول دین به منزله رکن اول این تعریف، مهم    

( و این تأکید برر ماهیرت معرفتری علرم     05است که به کلام هویت معرفتی بخشیده )همان: 

های اجتماعی ایشان است که همواره از عردم   های دینی، ناظر بر دغدغه کلام در تبیین آموزه

ه چهره ناب دین و بخصو  اعتقرادات اسرلامی در ادوار مختلرف تراریخ و راه یرافتن      ارائ

های دینی و تأثیرات سوء آن برر باورهرای مرردم بره عنروان نقطره        خرافات به ساحت آموزه

( در خصو  برتری دوم این تعریف هم باید گفرت  41: 4916کند. )مطهری،  ضعف یاد می

بیان تأییدات عقلی، اجتماعی، علمی و ... برای اثبرات  که هیچ علمی از علوم اسلامی متکفل 

ی احکام گوناگون   معقولیت فروع اسلامی نیست. مثلا علم فقه تنها در صدد استخراج و ارائه

ی احکام و تبیین منطقی معقولیت آنها و نیز دفراع از آنهرا در مقابرل     اسلام است. بیان فلسفه

 سلامی است.شبهات مختلف، وظیفه علم کلام و متکلم ا

 ( کلام اجتماعی۰-2

های علمیره،   استاد مطهری در کتاب آینده انقلاب اسلامی ایران و در بحث وظایف حوزه

کند که باید در آن به موضوعات جدید پرداختره   به ضرورت تأسیس کلامی جدید اشاره می
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آینده ،  شناسان شناسان و جامعه از نظر روان دینعلل پیدایش شود. موضوعاتی مانند: بررسی 

بررسرى مجردد   ، وحى و الهام از نظر علوم روانى جدیرد ،  دین و مذهب، مهدویت در اسلام

امامت و رهبرى از ، ایرادات و شبهات مادیین جدید تأییدات جدید و ادلاه توحید با توجه به

،  تعلریم و تربیرت اسرلامى   ، دیرد فلسفه تاریخ با توجه به مکاتب قردیم و ج ،  جنبه اجتماعى

آل  فلسفه اجتماع از نظر تطبیقى و بیان اصول اجتماعى اسلام و جامعه ایرده ،  اقتصاد اسلامى

( اسررتاد مطهررری تررا حرردی خررود بسرریاری از ایررن 815و  811 :4917 . )مطهررری، اسررلامى

ی در اجتماع –رسد رویکرد عقلانی به نظر میت را بررسی و به بحث گذاشته است.موضوعا

ترین ویژگی تجدد آنهاست وبنرابراین بخرش مهمری از مباحرث کرلام       این موضوعات، مهم

توان کلام اجتماعی تلقای نمود و کرلام جدیرد اسرلامی     جدید پیشنهادیِ استاد مطهری را می

هم در واقع هویت واحدی با کلام سنتی دارد. بنابراین، کلام اجتماعی گرایشی از علم کرلام  

نانچه در تعریف آن روشن خواهد شد وجوه اشرتراکی برا کرلام سرنتی و     اسلامی است و چ

ای است که آنهرا را در قالرب یرک     وجوه تمایزی با آن دارد ولی وجوه اشتراک آنها به گونه

دهد و وجوه تمایز غالباً در مسائل جدید اجتماعی است. غایت کلی کلام  علم واحد قرار می

است و البته در راستای آن غایت کلی، دارای غایاتی اجتماعی هم همان غایت کلام اسلامی 

هایی مشخص است. بنابراین کلام اجتمراعی گرایشری از کرلام     تر و وظایف و رسالت جزئی

فرض کلام اجتماعی اسلامی این است که دین اسلام قلمرو حرداکثری   اسلامی است و پیش

در شرئون مختلرف فرردی،    ای از معارف الهی اسرت کره    دارد؛ به این معنا که دین مجموعه

ها و رهنمودها و دستورات گونراگونی   اجتماعی، دنیوی و اخروی بشر دخالت کرده و برنامه

هرای   ی رشد و کمال و سعادت بشرر در عرصره   نماید که لازمه ی این شئون ارائه می در همه

ن مختلف، استفاده و پایبندی به این مجموعه در کنار عقل و علوم خویش است. محدود کرد

ی اخرروی و دنیرویِ صررفاً     ی اخروی و یا محدود کردن آن به عرصره  دین اسلام به عرصه

هرای دینری و در راسرتای سرلب سرعادت       فردی، ناسازگار با براهین بدیهی عقلانی و آموزه

که سکولاریسرم برا معرانی     –حقیقیِ بشر است. خاستگاه اصلی نگرش قلمرو حداقلی دین 

هان غرب و دین مسیحیتِ تحریف شده است و هرر چنرد   ج –مختلفش نمودی از آن است 

ی قلمرو حداقلی دین  و شبهه  هایی هم در جهان اسلام به دفاع از این نگرش پرداخته جریان



 

  000 /                                                                               های فلسفی و کلامی دو فصلنامه اندیشه 

 
 

  

اند اما این نگرش با حقیقت اسلام ناسازگار است. یکی از عرواملی کره    اسلام را مطرح کرده

ی اجتماعیرات   عردم تبیرین و ارائره   به تقویت این شبهه در تاریخ معاصر کمک کرده اسرت  

هرای   اسلامی به نحو شایسته توسط اندیشمندان مسلمان است. هرچند که بسیاری از آمروزه 

نسبت اجتماعیرات قررآن   »اسلامی دارای ماهیت اجتماعی است و به تعبیر امام خمینی )ره( 

( و به تعبیر 44 :4973،)امام خمینی« تبیشتر اس هم از نسبت صد به یک ،با آیات عبادی آن

ترین مقرررات از قبیرل    مقررات اسلامى ماهیت اجتماعى دارد؛ حتى در فردى»استاد مطهری 

 طول در همه این با (440 :4913 )مطهری، «.است شده زده آنها در اجتماعى چاشنى روزه، و نماز

بره   تمراعی اج هرای  آموزه ولی شده فراوانی توجه اسلام فردی های آموزه به اسلامی، علوم تاریخ

 ی کلام اسلامی نیز از این امر مستثنی نیست. نحو شایسته و علمی تبیین نشده است و حوزه

گیرد که صرفاً به شرئون فرردی    توان گفت که کلام اجتماعی در مقابل کلامی قرار می می

دهد از نوع شخصی و فردی اسرت و   بشر توجه داشته و بنابراین تمام اعتقاداتی که ارائه می

به جامعه و ابعاد اجتماعی بشر و باورهای مرتبط با آنها توجهی ندارد که البته کرلام   توجهی

اسلامی از چنین هویتی برخوردار نیست، کلام اسلامی از دیربراز بره مسرائل اجتمراعی نیرز      

هرای دنیرای معاصرر     توجه داشته و ایجاد گرایش اجتماعی در آن هم به اقتضرای ضررورت  

فوق، اگر بخواهیم تعریف مشخصی از کلام اجتماعی ارائره دهریم   با توجه به اشارات  است.

هرای   باید بگوییم: کلام اجتماعی گرایشی از کرلام اسرلامی اسرت کره برا اسرتفاده از روش      

گوناگون استدلال، اولاً عقاید اجتماعی اسلام را استخراج، تبیین و اثبرات کررده و در مقابرل    

 -های اجتماعی اسلام نیرز   یاً در خصو  سایر حوزهنماید، ثان شبهات وارده از آنها دفاع می

گیری دقیق کلامری   پردازد، ثالثاً تحلیل و موضع به تبیین و اثبات و دفاع می -بنا به ضرورت 

ی  های اعتقادی را در عرصه کارکرد آموزه  کند، رابعاً در مسائل جدید و نوظهور اجتماعی می

 کره  هرچنرد  نامیرد،  غایرت  بره  تعریرف  توان می را تعریف این.نماید زندگی اجتماعی تبیین می

در آن شده است و دلیل اینکه کلام اجتمراعی را تعریرف    نیز اجتماعی کلام روش به ای اشاره

خواهرد  « موضروع کرلام اجتمراعی   »به موضوع نکردیم این است که همانطور که در مبحث 

رک برین  آمد، کلام اجتمراعی دارای موضروعات متعرددی اسرت و چیرزی کره وجره مشرت        
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موضوعات مختلف کلام اجتماعی است، غایات مشخص آن است. بنابراین امکان تعریف به 

کره  « های گوناگون استدلال روش»موضوع در کلام اجتماعی وجود ندارد. در خصو  قید 

در متن تعریف آمده است، باید گفت که همانطور که در بحث روش خواهد آمد، بر اسراس  

 توان از روش مرتبط با آن موضوع استفاده نمود. عی، میهر موضوعی از کلام اجتما
 

 ( اهداف و غایات کلام اجتماعی2

 شود: از تعریفی که برای کلام اجتماعی اسلامی ارائه دادیم، غایات آن هم روشن می

 های اجتماعی اعتقادات اسلامی شناخت تحقیقی و تحلیلی جنبه -

 زبان روز جهت ارشاد م ثر مسترشدانهای اجتماعی اسلام به  ی جنبه تبیین و ارائه -

 ی اجتماعی وارده به دین اسلام و معارف اسلامی شناخت شبهات جدید و پیچیده -

پاسخ به شربهات اجتمراعی جدیرد وارده بره دیرن برا اسرتفاده از انرواع ابزارهرا و           -

 های کارآمد شیوه
 

 ( موضوع و مسائل کلام اجتماعی3

 تا در ادامه موضوع کلام اجتماعی مشخص گردد.پردازیم  ابتدا به موضوع علم کلام می

انرد ولری    ای آن را علم بدون موضروع تلقری کررده    در خصو  موضوع علم کلام، عده

مشهور این است که دارای موضوع است. کسانی که قائل به موضوع داشرتن هسرتند بره دو    

 شوند که هر گروه هم دارای نظریات مختلفی هستند: گروه عمده تقسیم می

اول معتقدند که علم کلام موضوع واحدی دارد اما در مصداق این موضوع واحرد،   گروه

 لاهیجى، ؛48 :4143 ،حلى ؛70 :4188تفتازانى،) موجود. هو بما موجود دارد: وجود نظر اختلاف

 :4188تفتازانى، ) وجود خداوند و ممکنات(، 7 :4143جرجانى،) معلومات خاصه (،9 :4185

، 4975 ابرن خلردون،  ) ایمرانى  هرای  (، عقیده47 :4144سبحانی، )و صفات او حقذات (، 18

 (96: 4971ربانى گلپایگانى، ) اوضاع شریعت(، 317و  399، 398:  8ج

دانند و معتقدند که ضرورتی نردارد هرر علمری     گروه دوم موضوع علم کلام را متعدد می

موضوع واحدی داشته باشد بلکه برخی از علوم به دلیل ماهیرت خرا  خرود، موضروعات     

متعددی دارند که علم کلام از این قبیل است و جهت جامعی برین موضروعات مختلرف آن    
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طوسری و اسرتاد مطهرری دارای چنرین دیردگاهی       کند. خواجه نصیرالدین وحدت ایجاد می

« تعرالی و معرفرت او    انتسراب بره براری   »بخرش را   هستند که خواجه جهت و عامل وحدت

ی آنها ایرن   داند یعنی علم کلام دارای موضوعات متعددی است ولی جهت وحدت همه می

: 4909 پردازنرد. )حلری،   است که به بحث از معرفت خداوند متعال و ذات و صفات او مری 

( اما استاد مطهری معتقد است که جهت وحدت، غرض و غایت این علم است. 849و  844

تر از آن چیزی که خواجه نصریر و دیگرران مطررح     ایشان موضوعات کلام را بسیار گسترده

داند و علاوه بر اینکه اصول دین و مسائل اعتقادی جرزو موضروعات ایرن علرم      کنند می می

دفاعی این علم و اینکه یکی از وظایف مهم آن دفاع از ساحت دین  است، با توجه به هویت

هررای مختلررف اعررم از اعتقررادی، فقهرری، ترراریخی، اخلاقرری و ... اسررت بنررابراین  در عرصرره

تواند علاوه بر تبیرین   موضوعات آن هم متکثر است و محدود به حد خاصی نیست بلکه می

ی موضوعاتی باشد که با شربهه بره هرر     وعههای اعتقادی و دفاع از آنها، مجم و اثبات آموزه

شود و بنابراین با گذشت زمران و پدیرد آمردن موضروعات جدیرد در       حوزه از دین پیدا می

های مختلف دین، موضوعات علم کرلام   ی بشری و ایجاد شبهات احتمالی به ساحت اندیشه

کنرد،   د مری شود. اما آنچه بین موضوعات متکثر و گونراگون وحردت ایجرا    تر می هم گسترده

 (09و  08:  9، ج 4975مطهرى، غرض و غایت علم کلام است. )

استدلال استاد مطهری در اینکه کلام موضوع واحد ندارد این است که مسائل آن وحدت 

معتقد بود که کلام مانند فلسفه موضوع واحدی نردارد؛ زیررا موضروع     اعتباری دارند. ایشان

آن علوم وحدت ذاتی دارنرد؛ امرا علرومی کره     مشخص داشتن برای علومی است که مسائل 

اری دارند نمی توانند موضوع واحدی داشته باشند.مسائل علرم کرلام   تبمسائل آن وحدت اع

وحدت اعتباری دارند و لازم نیست مانند علومی کره مسرائل آنهرا وحردت واقعری دارنرد،       

 .)همان(داشته باشد وحدت موضوع

اثبرات احکرام    ن،بی است برای دفاع از حریم دیر علم کلام مجموعه مطال بنابراین نظریه،

های معاندان. این مجموعه را از هر علمی می توان فراهم سراخت و بردین    دین و رد دیدگاه

روان شناختی، اخلاقری، حقروقی و    ،تواند بر عرصه مسائل جامعه شناختی ، متکلم میترتیب
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نهرا نظرر کنرد و اگرر در ایرن      آ هو از آن لحاظ که با دیانت پیوند می خورد بر  گذارد... پای 

آنهرا را بررسرد. مرتکلم، عقایرد      ودبا ابرزار ویرژه خر    به دست آمدهمسائل علیه دین نتایجی 

و سرپس بره توضریح آنهرا      کردهاسلامی را از متون اصلی دین یعنی قرآن و سنت استخراج 

درسرتی   ،باطرل با اندیشه هرای   مقابلهخیزد و در  نشیند و آن گاه به پاسداری از آنها برمی می

هرای دیرن    . در سایر حوزههیچ محدودیتی ندارد استاو در این ر کند اثبات میعقاید دینی را 

پرردازد.   نیز مانند احکام و اخلاق فردی و اجتماعی هم، در حد اقتضا به اثبرات و دفراع مری   

و مرتکلم   بروده  از مسرائل علرم کرلام   باشرد   در زمینة هدف علم کلام یزی کههرچ بنابراین،

و چره بره    گرددو استدلال بپردازد؛ چه به اصول دین مربوط  بررسیدربارة آن به  بایست یم

دارای  کلام را به اعتبار همین گستردگی، مطهری استاد )در مقام دفاع از فروع دین( ...فروع 

همه با یک وحدت اعتباری به هم پیونرد مری    مسائلی که اشاره شد موضوع واحد نمی داند.

. اسرت  عبثدر جستجوی موضوع واحد بودن برای علم کلام کاری ر این اساس خورند و ب

 (17: 4979)بهشتی، 

با محور قرار دادن دیدگاه استاد مطهری در موضوع علم کلام، موضروع کرلام اجتمراعی    

هم متکثر خواهد شد و هر موضوعی که در راستای غایت و غررض کرلام اجتمراعی باشرد     

های اجتمراعی اعتقرادات    اشد. بنابراین موضوعاتی نظیر آموزهتواند موضوع این گرایش ب می

توان بره   های جدید اجتماعی را می اسلامی، شبهات اجتماعی، مبانی فلسفی مکاتب و جریان

 عنوان بخشی از موضوعات کلام اجتماعی عنوان کرد.

شی از شود که میتوان آنها را نیز به عنوان بخ بر این موضوعات، مسائل مختلفی متفرع می

 مسائل کلام اجتماعی اسلامی مطرح کرد:

 توحید اجتماعی، ولایت اجتماعی، عدالت اجتماعی و ...    -

شبهاتی مانند حقوق زن، احکام جزایی اسرلام و نقرض حقروق بشرر، ناکارآمردی       -

 حکومت اسلامی، لزوم رنسانس اسلامی 

 ها و مکاتب جدید و موضع اسلام مبانی فکری تمدن -

 و دستاوردهای علمی جدید و موضع اسلام  ها مبانی تکنولوژی -

 های جدید اجتماعی و موضع اسلام مبانی رسانه -
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 ی کلام اجتماعیها ( وظایف و مسئولیت۰
 

 ( استخراج اعتقادات اجتماعی از متون دینی۰-۰

همانطور که در مقدمه توضیح داده شد کلام اسلامی بنا به دلایل مختلف در طول تراریخ  

موضوعات فردی گرایش پیدا کرده و کمتر به موضروعات اجتمراعی پرداختره    خود غالباً به 

است و در مواردی هم که در متون متکلمان متقدم به اعتقادات اجتماعی پرداخته شده است 

هرا را بره همران     آن -به جز برخی از متفکران معاصر اسلامی  -های بعد  غالباً متکلمان دوره

مروده و از اسرتخراج و اسرتنباط ابعراد مختلرف اعتقرادات       سبک یا با تغییر انردکی تکررار ن  

انرد. پیردایی و رشرد نیازهرای      غافرل شرده  « مجموع آیات و روایات»اجتماعی با استفاده از 

ی اعتقادات در دوران جدید، ضرورت اسرتخراج اعتقرادات اجتمراعی از     اجتماعی در حوزه

 است. متون دینی جهت پاسخ به نیازهای مقتضی را صد چندان کرده

هرای اعتقرادی اسرلام کره      ترین وظیفه و رسالت کلام اجتماعی این است که آمروزه  مهم

ی آیات و روایات اسرتخراج و اسرتنباط نمایرد.     باشند را از مجموعه دارای بعد اجتماعی می

هرای اجتمراعی هرر روز بریش از پریش پدیردار        نیازهای فراوانی که در موضوعات و عرصه

از آنها با شدّت تمام، انسران امرروزین را     شبهات اعتقادی پدید آمده شود و این نیازها و می

احاطه نموده و حتی در عرصه و حریم م منان به دین الهی وارد شده است، اقردام جردّی و   

 –هرای اعتقرادی    های اجتماعی دین و بخصو  عرصره  فوری جهت اجتهاد پویا در عرصه

گروی ایرن نیازهرای     ز متن دین الهی کره پاسرخ  هایی ا اجتماعی و استنباط و استخراج آموزه

 شود: سازد. برای این منظور، الگوی زیر پیشنهاد می پرشمار باشد را ضروری می

 ها و مبانی کلام اجتماعی اثبات شوند فرض الف( پیش

 ها و مسائل مرتبط با کلام اجتماعی از متون دینی استخراج گردند ب( آموزه

 بط با اعتقادات شناسایی شوندهای اجتماعیِ مرت ج( نیازمندی

هرا، ارتبراط منطقری ایجراد شرده و ترلاش گرردد کره          د( بین مبانی، مسائل و نیازمنردی 

اجتماعیِ اسلام با مبانی مستحکم و اثبات شده، در جهت رفع نیازهرای  -های اعتقادی  آموزه

 اجتماعیِ بشر به کار گرفته شود.
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 با استدلال کارآمد و ادبیات روز های اجتماعی دین  ( تبیین و اثبات آموزه۰-2

ی بسیار مهمی اسرت کره    تبیین عقلانی و با ادبیات قابل فهم برای بشر امروزی هم نکته 

ی معارف اسرلامی   این خصوصیت بخصو  در آثار مکتوب و بیانات استاد مطهری از ارائه

« ین و توضیحتبی»که در تعریف علم کلام گذشت، استاد مطهری  کاملاً نمایان است. همچنان

ی آثار ایشران مصرداق عینری از ایرن مهرم       را به تعریف کلام اضافه نموده است و مجموعه

است. در بیان مسائل عمیق به زبان ساده و در عرین حرال زیبرا، و نیرز مرد نظرر قررار دادن        

اقتضائات و نیازهای زمان جایگاهی ویژه دارد. تأثیر و نفوذ عبرارات ایشران بسریار عمیرق و     

هایش و تألیفاتش مبتنی بر درک نیازهای زمانره اسرت. او    ه است. نظریاتش، سخنرانیپردامن

های انسان امرروزین را درک کررده اسرت، و     شناسد، دغدغه ی روزش را به خوبی می جامعه

ی نیازهرا را   درد جامعه را به خوبی لمس نموده است و در پی آن است که پاسخ این هندسه

 هد.از متن دین حقیقی ارائه د

تدریس درس کلام که متن اصرلی   در دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران،»

بود برعهده ایشان گذاشته شده بود و او بره جرای خوانردن مرتن      «شرح تجرید الاعتقاد» آن

دغدغره هرای    و جراحی های ادبی تعبیرات و جملات قدیمی کتاب یادشده، «کشف المراد»

آشنا با منابع  فیلسوف الهیمطهری به عنوان یک  بحث می گذاشت.خود و دانشجویان را به 

که ذهن جروان هرا را    و مطلع از شبهات مطرح شده در روزگار خود ،دین اسلام از یک سو

به  و تسهیل قرائتی نو از دین، با غور و بررسی این منابع ،از سوی دیگر مسئله دار کرده بود

در ( 81: 4915)علیرزاده،  « انشجویان می پرداخت.دفع شبهات آن روز و پاسخ به س الات د

نظر ایشان متکلم نمی تواند تحولات ذهن، زبان و زندگی مخاطبان وحی و همره انسرانهای   

جهان را نادیده بگیرد. او باید با فهم و شناخت دقیق نیازها، مسائل و معضلات فکری بشرر  

فظ کند؛ زیرا وحی اسلامی ایرن  در دنیای جدید، اصالت وحی را در پاسخ گویی به نیازها ح

و  مبانی جدید به حل مسائل نو بپردازد و توانایی را دارد که با اتکا به آن و با ابزارها، روشها

هرگاه مرتکلم برا    ، پسمتفاوت است ،فرهنگ زبانی و کلامی اصنافبا دقت در این نکته که 

امرا اگرر   . واهرد برود  کلامی خود کامیاب تر خ باشد در مقصود این فرهنگ های خا  آشنا

متکلم با زبان مخصو  مخاطب آشنایی نداشرته باشرد، بایرد از زبران مشرترک و عمرومی       
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استفاده کند، و از به کارگیری زبان مخصو  خود که برای مخاطب ناشناخته است بپرهیزد. 

به ویژه در بحث های گفتاری، از زبان عمومی  واستاد مطهری معمولاً در بحث های کلامی 

بی تکلف سخن می گفت، و اصطلاحات فنی را یا به کار نمی برد یا آن را  جست و میبهره 

با زبان ساده تبیین می کرد. بدین جهت، بحث های او گر چه درون مایه عمیقی داشت اما با 

نقش مر ثری   اش در ایفای رسالت کلامی اوزبانی ساده بیان می شد. این ویژگی در کامیابی 

 (79: 4911انی، )ربانی گلپایگ .داشت

شود که از طرفری سریل تبلیغرات ضرد دینری در       اهمیت این موضوع زمانی آشکارتر می

های ادبری جرذاب و بره کرارگیری انرواع هنرهرای مرسروم         جهان امروز را که با انواع روش

گیرد ملاحظه کنیم و از طرف دیگر ناکارآمدی ادبیات سنتی مرسوم مجامع دینری   صورت می

های جدید جوامع و پاسخ به شبهات مختلف را مرد نظرر قررار دهریم.      نسلدر تبیین دین به 

های دینی و عمق  بنابراین متکلم اجتماعی باید در عین حفظ حقیقت دین و پایبندی به سنت

معارف اسلامی، این هنر را در خود تقویت نماید که بتواند معارف عمیق اجتماعی دین را به 

براین تبیین درست دیرن برا ادبیرات قابرل فهرم جایگراه       زبان روز و جذاب توضیح دهد. بنا

ای در کلام اجتماعی خواهد داشت زیرا همانطور که در تعریف کلام آمد در بسریاری   عمده

و راه و  ودهمخالفران، تفسریر نادرسرت آنران از عقایرد بر       اعتراض و شربهات منشأ  از موارد

 .یح مفاهیم و عقاید دینی استپاسخگویی به این نوع شبهات و دفاع از دین، تفسیر و توض
  
 های اجتماعی دین ( پاسخ به شبهات وارده به آموزه۰-3

یکی از وظایف مهم علم کلام و شخص مرتکلم، شرناخت شربهات جدیرد و پاسرخ بره       

هرای گونراگون بره     تواند از انرواع شربهات کره برا روش     آنهاست. در دنیای امروز، کسی می

اشد که دارای اطلاعرات گسرترده از آخررین نظریرات و     شود آشنا ب های دینی وارد می آموزه

هرا و   های اندیشمندان و مجامع علمری مختلرف دنیرا از یرک طررف و افرراد، گرروه        دیدگاه

ی امرروزی شربهات اجتمراعی     اجتماعی از طرف دیگر باشد. در جامعه –های تبلیغی  رسانه

شرود و در ذهرن و    یهای گوناگون مطررح مر   های مختلف و از طریق رسانه بسیاری با روش

گرذارد کره    تأثیرات ماندگار ضد دینی مری  –حتی مخاطبان جوامع اسلامی  –قلب مخاطبان 
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شروند. در کرلام    متکلمان مختلف حتی از آن شبهات خبر ندارنرد یرا بسریار دیرر آگراه مری      

هایی به متکلم آموخته شود کره   های سنتی شناخت شبهه، باید شیوه اجتماعی علاوه بر شیوه

های اجتماعی آگاه شرود و ثانیراً بتوانرد برا ادبیرات و ابزارهرای        با سرعت از انواع شبهه اولاً

های مقتضی و مناسب به آن شبهات بدهد و و حتی از شبهات جدید اعتقرادی   جدید، پاسخ

ی بیش از پریشِ مبرانی عمیرق     اجتماعی استقبال کرده و آنها را زمینه و فرصتی برای ارائه –

کند. همچنان که استاد مطهری در کتاب نظام حقوق زن در اسلام تاکیرد    اجتماعی دین تلقی

تشکیکاتى کره در مسرایل اسرلامى    ت و بر خلاف بسیارى از افراد، از ایجاد شبهاکند که  می

 شریف زیرا در عمر د.شو بلکه در ته دلم خوشحال مى شده وبه هیچ وجه ناراحت ن شود مى

که این آیین مقدس در هر جبهه کره بیشرتر مرورد حملره      است  خود به تجربه مشاهده کرده

خاصیت حقیقت همین و  واقع شده، با نیرومندى و جلوه و رونق بیشترى آشکار شده است

ی اینها، آشنایی کامرل   و البته لازمه کند. آن کمک مى بیشتر است که تشکیک به روشن شدن

 های کلامی است. با معارف دینی و سنت
 

 مکاتب اجتماعی و مسائل نوظهور اجتماعی و تبیین موضع دین ( تحلیل درست۰-۰

شناسی اجتمراعی و ...   شناسی، روان های سیاسی، جامعه مکاتب مختلف بسیاری در زمینه

اند و همچنان تعداد آنها رو به افزایش است، تأثیرات شرگرفی   که در دوران جدید پدید آمده

. همچنین موضوعات و مقولات اجتماعی در تفکرات و سلایق و احساسات بشر جدید دارد

های اعتقادی دارند یا به نحوی با مبانی اعتقادی و  مختلفی در دوران جدید و معاصر که پایه

شوند مقولات جدیدی مثل مدرنیتره، توسرعه، تکنولروژی، جهرانی      کلامی مرتبطند طرح می

سرنخ از موضروعات   شدن، آزادی، حقوق بشر، دموکراسی و ... . لزوماً ایرن مکاترب و ایرن    

ممکن است به صورت مستقیم به عنوان شبهه یا خصم علیره دیرن پدیرد نیامرده یرا مطررح       

تواند در درازمدت تهدیدهایی اساسری بررای مبرانی     نشوند ولی عدم تحلیل درست آنها، می

های کلامری در مبرانی    ها و تحلیل گیری اعتقادی و اجتماعی دین باشد. لازم است که موضع

نین مکاتب و مقولات جدیدی توسرط مرتکلم اجتمراعی صرورت گیررد و حتری       معرفتیِ چ

هرا دسرت یابرد کره در آینرده چره        بینی بایست با رصد نوع تفکر بشرِ امروز، به این پیش می

شروند و پریش از طررح آنهرا، بره آمرادگی        اجتماعی مطرح می –موضوعات جدیدِ اعتقادی 
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هایی که استاد مطهری از مکراتبی   ردد. تحلیلمعرفتی برای تببین و تحلیل درست آنها نائل گ

اند  مانند مارکسیسم و مقولاتی مانند آزادی اجتماعی، عدالت اجتماعی، حقوق بشر و... کرده

 در همین راستا است.
 

 های اعتقادی در زندگی اجتماعی ( تبیین کارکرد آموزه۰-۵

دی در زنردگی بشرر و   های اعتقرا  بایست فایده و کارکردهای آموزه در کلام اجتماعی می

تواند در گرایش هرچه بیشتر افرراد   بخصو  در زندگی اجتماعی تبیین گردد. این مسأله می

ی توحیرد در   ترأثیر آمروزه  »انسانی به دین تأثیر داشته باشد. به عنوان نمونه، تبیین درستی از 

بررای  گردد. البته روشن است کره خداونرد تنهرا بره عنروان موضروعی        ارائه می«زندگی بشر

شود )آنگونه که در تفکر پراگماتیستی چنین نگرشی  مندی دنیوی معرفی و انگاشته نمی فایده

ترری از حیرات، خداونرد را     ی مفهوم وسریع  بر موضوع خدا حاکم است(،بلکه اسلام با ارائه

ی دنیرا و آخررت را    ی بشرر در گسرتره   جانبره  محور و اساس هستی دانسته و سعادت همره 

دانرد. بررای تبیرین درسرتی از کرارکرد       ایمان راستین به خداوند متعرال مری  مرهون اعتقاد و 

ی اجتماعی مطرح کررد. بره    توان بحث از اوصاف خداوند را در عرصه اجتماعی توحید، می

این صورت که اوصافی از خداوند متعال مثل عدل، فریض، رحمرت و ... در انسران مر من     

هرای مر من کره در یرک      ای از انسان جموعهی توحیدی به عنوان م شود و جامعه متجلی می

بخشرند شرکل    ارتباط معنادار موحدانه، به نهادها و مناسبات اجتمراعی رنرگ توحیردی مری    

ی رشد افراد آن جامعه را به صورت پیوسته در ابعراد   ای، زمینه گیرد و ایجاد چنین جامعه می

ینکره نبایرد در دام تفکرر    کند. با دقت در این مسأله و توجه بره ا  دنیوی و اخروی فراهم می

های اعتقاد به خدا، به عنروان وجره مکمّرل برراهین      پراگماتیستی قرار بگیریم اما تبیین فایده

کاملاً قابل اسرتفاده خواهرد    –بخصو  برای عموم مردم  –اثبات فلسفی و کلامی خداوند 

ل بود؛ بخصو  اینکه بسیاری از براهین فلسفی و کلامری محرض بررای عمروم مرردم ثقیر      

رسد با ضمیمه کردن مباحث کارکردیِ وجود خداوند به آن برراهین،   باشد، که به نظر می می

ی بریش از   توان به شیرینی مباحث خداشناسی افزود تا قدمی در جهرت انرس و اسرتفاده    می

 پیش عموم بشر با این مباحث اساسی باشد.
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 سازی کلام اجتماعی ( مدل۰-۶

آفرینری آن   ی تأثیر و نقش متکلم اجتماعی بیشتر از هرکسی به اعتقادات اجتماعی و نحوه

سرازی در   بایرد دائمراً بررای مردل     در جامعه و نهادهای اجتماعی آگاه است. بنابراین او مری 

راستای بهبود اوضاع اجتماعی و ساخت یا تحول مثبت در جامعه و نهادهای اجتماعی و در 

 رائه نظریه و مدل برای ایجاد تمدن نوین اسلامی تلاش نماید. تر، ا مقیاس کلان

ای از چند دهه قبرل در ایرن خصرو  داشرته و آن را در      الله خامنه ای که آیت دغدغه   

مطرح نموده است، تا حد زیادی گویای « طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن»ی کتاب  مقدمه

اجتمراعی و دارای اصرولی منسرجم و    طرح اسلام به صورت مسرلکی  »این مسئولیت است: 

های تفکر مرذهبی   ترین ضرورت ها، یکی از فوری یک آهنگ و ناظر به زندگی جمعی انسان

است. مباحثات و تحقیقات اسلامی، پیش از این به طور غالب، فاقد این دو ویژگی بس مهم 

ار، باحثران و  ی اسلام با مکاتب و مسالک اجتماعی ایرن روزگر   بوده و از این رو، در مقایسه

ی ثمرربخش و قضراوت قراطع نرسرانیده      جویندگان علم را چندان که شاید و باید، به نتیجه

ی عملی و عینی و مخصوصراً اجتمراعی،    ها ذهنی و دور از حیطه است ... چون عموماً بحث

هرا،   انجام گرفته، بیش از معرفتی ذهنی به بار نیراورده و نسربت بره زنردگی جمعری انسران      

ی  ی جامعره، تعهرد و تکلیرف و حتری نظریره        نسبت به تعیین شکل و قوارهالخصو علی

بایسرت[  معرارف و دسرتگاه فکرری      روشن و مشخصی را ارائه نداده اسرت. ]بنرابراین مری   

نراظر   -ی مکاتب اجتمراعی  همچون همه –اسلامی از تجرد و ذهنیت محض خارج گشته و 

هر یک از مباحث نظری، از این دیدگاه  به تکالیف عملی و به ویژه زندگی اجتماعی باشد و

که چه طرحی برای زندگی انسان و چه هدفی برای بودن او و چه راهی برای رسیدن به این 

( 91و  99: 4938ای،  )خامنره « دهد، مورد بررسی و تأمل و تحقیق قرار گیرد. هدف ارائه می

یک مدل معرفتی ناظر به  ی ابعاد اجتماعی اعتقادات اسلامی در قالب و روشن است که ارائه

 اجتماع، نقش مهمی در طرح اسلام به صورت مسلکی اجتماعی خواهد بود.

 ( روش علم کلام اجتماعی۵

روشرى اسرت و فقرط از اسرتدلال برهرانى بهرره        تک فلسفه که  علم علم کلام بر خلاف

ر جهرت  های مختلف د چند روشی بوده و از استدلال (31: 4971، گلپایگانی )ربانىگیرد  می
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عواملی مانند گستردگی موضوع، تکثر غایات و گیرد.  تبیین و اثبات مقصود خویش بهره می

وظایف، چند تباری بودن برخی مسایل کلامی، رویکردهرای گونراگون و سرطوح مختلرف     

شود که نتوان روش واحدی را برای علم کلام در نظر گرفت. هرچنرد از   مخاطبان باعث می

های دیگر غالب بوده و در طول تاریخ ایرن علرم    و نقلی بر روش ها، روش عقلی میان روش

کرلام   (19-14: 4917اند. )کاشفی،  تاکنون از جایگاه ویژه و در خور توجهی برخوردار بوده

اجتماعی اسلامی نیز با توجه به گستردگی در موضوعات، مسائل، غایات و وظایف، ماهیتِ 

یار متنروع آن بره خصرو  در دنیرای امرروز،      ای داشتن و همچنین مخاطبان بسر  میان رشته

هرچنرد  جهت مطلوب کلامی خویش بهره جوید.های مختلف در  ضرورت دارد که از روش

باشد. به عنوان نمونه، بررای شرناخت و اسرتنباط     نقلی می –که روش اصلی آن روش عقلی 

نمایرد.   های اجتماعی اعتقادات اسلامی از متون دینی، از روش عقلی و نقلی استفاده می جنبه

در شناخت شبهات جدید اجتماعی، بنا به خاستگاه آن شبهه در علوم یا مکاتب مختلرف، از  

هرای مختلرف    جویرد، در دفراع از آمروزه    میهای گوناگون آن علوم و مکاتب نیز بهره  روش

های مرسوم در آن علوم نیز  اجتماعی و سیاست دینی، از روش –اجتماعی، اخلاقی  –فقهی 

هرای مختلرف روانشراختی،     ی اسلام به زبان روز، از روش نماید، در تبیین و ارائه استفاده می

توانرد   کلام اجتماعی می های مهمی که در گیرد.یکی از روش شناختی و ادبی کمک می جامعه

اسرت. نگررش   « کارکردگرایی مبتنری برر حقیقرت   »مورد استفاده قرار گیرد روش پیشنهادی 

شناسی مرسوم غربی مبتنی بر پراگماتیسم است که در  شناسی و جامعه کارکردگرایی در روان

ود که ش ای حق و مطابق با واقعیت است، اثبات می این تفکر به جاى آن که اثبات شود گزاره

اعتقاد به این جمله آثار مثبتى در زندگى انسان دارد و به دین به عنروان امررى کره بایرد در     

رو  این از شود؛ می نگریسته باشد داشته مفیدی نقش انسانها ما اجتماعى و عملى زندگى عرصه

 انسران  زنردگى  در دیرن  بفهمنرد  خواهنرد  مى و نهاده کنار را «دین تئوریک تنها» ظاهر به هاى حوزه

 دفراع  کره  اسرت  روشرن  ندارد. را آن دیندار غیر انسان زندگى در که دارد مثبتی کارکرد چه دیندار

برر ایرن     باشرد.  داشرته  هرم  استدلالی ی پشتوانه تنها اگر و تنها است مفید دین از کارکردگرایانه

 حقیقت دینی با نگاه اعتقادات اجتماعی اساس این روش کمک خواهد کرد که کارکردهای
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 محور تبیین شود. 

 

 های دیگر ( تمایز کلام اجتماعی با دانش۶
 

 ی اجتماع ( فلسفه۶-۰

ی اجتماع، حقیقت جامعه اسرت و روش آن کراملا عقلانری و     در حالیکه موضوع فلسفه

های اجتماعی اسرت و   فلسفی است، موضوع کلام اجتماعی اعم از حقیقت جامعه و واقعیت

هرای   کلام اجتماعی علاوه بر استنادات نقلی، از اسرتدلال  روش آن هم اعم از عقلی و نقلی.

 دهد. گیرد ولی آن را در خدمت هدف دینی خویش قرار می عقلی و فلسفی کمک می
 

 ( فلسفه دین۶-2

های مضاف، با روش صرفاً عقلری و انتقرادی    بنابراین فلسفه دین به عنوان یکی از فلسفه

هرای   درحرالی کره کرلام اجتمراعی اولاً از روش    پردازد،  به بررسی دین و مدعیات دینی می

 های دینی و دفاع از آنهاست. برد و ثانیاً هدفش اثبات آموزه مختلف بهره می
 

 ( کلام جدید۶-3

کلام اجتماعی با کلام جدید نسبت عموم و خصو  من وجه دارد. در حالی که مسائل 

مباحرث  کلام جدید اعم از مباحث فردی و اجتمراعی اسرت، مسرائل کرلام جدیرد، صررفاً       

پرردازد مبراحثی    از طرف دیگر، مباحثی که کلام جدید به آنها میگیرد.  اجتماعی را در بر می

ده و یا قرائت جدیدی از آنها در دوران جدید ارائه شرده  است که در دوران جدید مطرح ش

است و در هر صورت وصف جدید بودن دارند اما مباحث کلام اجتمراعی اعرم از مباحرث    

 اجتماعی موجود در کلام سنتی و مباحث جدید اجتماعی است
. 

 ( جامعه شناسی۶-۰

 پردازند، می اجتماعی مسایل و اجتماع بررسی به دو هر شناسی جامعه و اجتماعی کلام اینکه با

 استقرایی. پردازد و دومی با رویکرد تجربی و اولی با رویکرد دینی و عقلی به این کار می

 نتیجه گیری

هرای اجتمراعیِ اسرلام بخصرو  در      مند آمروزه  برای تبیین نظام« کلام اجتماعی »طرح 

ی قلمرو حداقلی دین اسلام و شبهات اجتماعی بسیاری در صدد تهدیرد   ی ما که شبهه زمانه



 

  011 /                                                                               های فلسفی و کلامی دو فصلنامه اندیشه 

 
 

  

رسرد برا    معارف اسلامی و منزوی کردن آن از شئون اجتماعی است طرحی لازم به نظر مری 

اجتماعی اسلام به صورت گسسته از معارف دیگرر اسرلامی    های این شرط و دقت که آموزه

خرورد کره    گونه که در تفکرات برخی از متفکرین معاصر به چشم مری  نگریسته نشود، همان

هرای فلسرفی، معنروی و     سیاسی از دین ارائه کررده و از جنبره    –های اجتماعی  غالباً تحلیل

بایست به عنوان بخشی از یک کل و  ه میاند بلک رنگ جلوه داده یا کم  عرفانی آن غفلت کرده

مند مورد تحلیل واقع گردد. از آنجایی که رشته هرای مختلرف علروم انسرانی و      سیستم نظام

اجتماعی در کشور ما در حال حاضر ، در وضعیت بازنگری و بازبینی قرار دارد تا متناسرب  

رسرد بسرط و   نظر میبا فرهنگ اسلامی و شیعیِ این جامعه طراحی و قالب گیری شود ، به 

تواند در این عرصه مفید و سازنده باشد. زیرا پرژوهش و  ی کلام اجتماعی میی ایدهتوسعه

تحقیق در متون اجتماعی دین که شامل آیات اجتمراعی قررآن مجیرد و احادیرث اجتمراعی      

باشد، یکی از ضروری ترین و شایسته ترین عرصه های  پیامبر ) ( و امامان شیعی )ع( می

هرای علروم   ای است که باید هرچه زودتر احیا گردد و آشنایی دانشجویان رشرته مانده زمین

هرای  اجتماعی با متون اجتماعی اسلام ، بدون تردید گامی اساسی در ایجاد تحول در عرصه

پرردازی برومی و اسرلامی    آموزش دانش اجتماعی، و بسترسرازی جهرت شرکوفایی نظریره    

م اجتماعی اسلام، این زمینه را مهیرا خواهرد نمرود و    گردد و ایجاد گرایش کلا محسوب می

تواند قدمی در راستای پاسخ به نیازهای متعردد فکرری نظرام موجرود اسرلامی و تمردن        می

رسرد کرلام    موعود اسلامی باشد.با تبیین ساختار معرفتی کلام اجتماعی اسلامی، به نظر مری 

در راستای تبیین توحید اجتمراعی و  آفرینی  های بالایی برای نقش شیعی برخوردار از ظرفیت

ی اسرتفاده از چنرین ظرفیتری،     ی توحیدی و تمدن نوین اسلامی است و لازمره  ایجاد جامعه

شرود   تلاش علمی در جهت ایجاد چنین گرایشی است. برای تحقرق ایرن امرر پیشرنهاد مری     

ایجراد اتراق   ، به «ایرانی پیشرفت –الگوی اسلامی »و « علوم انسانی اسلامی»نهادهای متوّلی 

پردازی در این زمینره   های معرفتی و نظریه ی کلام اجتماعی و برگزاری کرسی فکر در عرصه

ی آن در اعتلای حقیقی نظام جمهروری اسرلامی و حرکرت در جهرت      اقدام نمایند تا نتیجه

 ایجاد تمدن اسلامی نمایان شود.
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Abstract 

The present paper employs a mixed documentary-analysis research method to 

prove the need for establishing an academic major titled “Social theology.” 

Inspired by Master Motahhari’s thoughts thus, the epistemological structure of 

social theology is analyzed, the findings of which are as follows: Considering 

the maximum realm of Islam on the one hand and the various socio-religious 

needs of contemporary man on the other hand, the establishment of social 

theology seems necessary. A definition of Islamic social theology was obtained 

which has four pillars including "explanation and confirmation of social beliefs", 

"explanation and confirmation of social teachings of Islam", "analysis of 

emerging social issues" and "explanation of social functions of doctrinal 

teachings". Social Theology has a variety of subjects, of which social beliefs and 

social suspicions are among the most important, and in addition to the 

conventional socio-doctrinal issues, it includes other major issues. Due to the 

breadth of subjects, issues, goals, and interdisciplinary nature,social theology 

benefits from various methods. 

Keywords: Theology, Social theology, Master Motahhari, Epistemological 

Structure. 

 

    

 

 
1. Corresponding author: Faculty member, Department of Islamic Studies, Hashtgerd Branch,  
Islamic Azad University, Hashtgerd, Iran 

2. Professor, Department of Islamic Philosophy and Theology, Qom University, Qom, Iran 

 


